



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVIII

Łódź, piątek 19 kwietnia 1963 roku

Nr 93 (5094)

Z okazji „Dni Leninowskich” i XVIII rocznicy podpisania układu polsko-radzieckiego

Dziś

uroczysty wieczór w sali Prez. RN m. Łodzi

Z okazji „Dni Leninowskich” i XVIII rocznicy podpisania układu polsko-radzieckiego, Zarząd Łódzki TPP-R wespół z dyrekcją, komitetem zakładowym PZPR i radą zakładową Elektrociepłowni im. W. I. Lenina w Łodzi, organizują uroczysty wieczór.

Wieczór, na którego program złożyła się część oficjalna i bogata część artystyczna, odbędzie się dziś, 19 bm, o godz. 18, w sali posiedzeń Prez. RN m. Łodzi, ul. Piotrkowska 104.

Fundament niezależności i siły Polski

18 rocznica układu polsko-radzieckiego

Akademia w Moskwie

Z okazji zbliżającej się 18 rocznicy układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej między Polską a Związkiem Radzieckim, w Moskiewskim Domu Literatów odbyła się uroczysta akademія z udziałem przedstawicieli szerokiego rzeszy społeczeństwa.

Referat zasadniczy wygłosił wiceprzewodniczący Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej członek Akademii Nauk ZSRR, Mark Mitin.

Mówca stwierdził, że układ o przyjaźni miał i ma doniosłe znaczenie historyczne, odpowiada

Wiceadmirał Aleksiejew odznaczony Krzyżem Komandorskim

Ambasador PRL w Związku Radzieckim Bolesław Jaszczuk udekorował Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski wiceadmirała marynarki wojskowej ZSRR Włodzimierza Aleksiejewa.

Rada Państwa PRL przyznała wiceadmirałowi Aleksiejewowi to wysokie odznaczenie za jego wybitne zasługi w dziedzinie umocnienia braterskich więzi między Polską i radziecką marynarką wojenną.

Radziecko-chińskie rokowania handlowe

W czwartek odbyło się w Moskwie spotkanie radzieckiej rządowej delegacji handlowej, której przewodniczy minister handlu zagranicznego N. Patoliczew, z rządową delegacją handlową Chińskiej Republiki Ludowej.

Obie strony omówiły w duchu przyjaźni i wzajemnego zrozumienia sprawę wymiany towarowej między oboma krajami w roku 1963.

ZMARŁ

zastępca sekretarza generalnego ONZ E. Kisielew

W nocy ze środy na czwartek w nowojorskim szpitalu im. Roosevelta zmarł po ciężkim ataku serca zastępca sekretarza generalnego ONZ do spraw politycznych i Rady Bezpieczeństwa Eugeniusz Kisielew.

E. Kisielew objął funkcję zastępcy sekretarza generalnego ONZ pod koniec roku 1961. Wkrótce po wyznaczeniu U Thana na stanowisko tymczasowego sekretarza generalnego tej organizacji, Poprzednio Kisielew był ambasadorem ZSRR w Egipcie.

- Doświadczenia produkcji eksportowej
- Układy patronackie w całej branży
- Usprawnienie kooperacji
- Specjalizacja

Zmiany w organizacji przemysłu bawełnianego

(Informacja własna)

Sprawom kooperacji oraz specjalizacji produkcji poświęcone były wczorajsze obrady rozszerzonego kolegium Zjednoczenia Przemysłu Bawełnianego. Jak wskazywano w referacie oraz w dyskusji, obowiązujący dotychczas w przemyśle system kooperacji okazał się niedoskonały. Wynikające z niego błędy i nieprawidłowości ciążyły poważnie na ostatecznych efektach ekonomicznych przedsiębiorstw.

Z winy złej kooperacji — na co wskazywano niejednokrotnie w różnych dyskusjach i w prasie — malała rentowność przedsiębiorstw, cierpiała organizacja pracy a także i postęp techniczny.

Zastosowane uprzednio w dziedzinie produkcji eksportowej pewne ulepszenia organizacyjne, polegające na wprowadzeniu tzw. układów patronackich, przyniosły pozytywne wyniki. Wyciągając z tego wnioski postanowiono układ ten zastosować do całości produkcji w branży bawełnianej. Polega on — jak wiemy — na powiązaniu poszczególnych przedsiębiorstw w jeden określony układ kooperacyjny. Nadto zakładom połączonym w jeden tzw. węzeł kooperacyjny nadano określony charakter specjalizacji produkcyjnej, wynikający z ich obecnych oraz przyszłych możliwości.

Każda z 14 powołanych do życia decyzji wczorajszego kolegium grup kooperacyjnych składa się z przedsiębiorstwa patronackiego oraz z zakładów współdziałających. Są to przewidziane przedsiębiorstwa położone niedaleko siebie, są mowistarczalne w ramach węzła kooperacyjnego — co umożliwia skrócenie czasu do-

Po raz pierwszy w historii nauki

Dr Andrzejowi Bajewi i jego żonie Jadwidze udało się po raz pierwszy w historii nauki utrzymać przy życiu komórki endospermu, dzięki czemu stało się możliwe sfilmowanie podziału komórki w rozmaitych warunkach i pod wpływem różnych czynników. Filmy nakręcone przez Bajewów stały się sensacją na skalę światową. Dr Bajer otrzymał wiele zaproszeń od zagranicznych placówek naukowych, a m. in. od Akademii Nauk ZSRR. Poprzednie jego filmy naukowe otrzymały nagrody w Rzymie, Wiedniu i Warszawie.



Fot. CAF

Ustąpił sekretarz generalny FWN

Koncentracja władzy politycznej w rękach Ben Belli

(c). — Wczoraj wieczorem sekretarz generalny algierskiego Frontu Wyzwolenia Narodowego (jedyną partią w Algierii) M. Khider ustąpił ze swego stanowiska. Powodem rezygnacji była różnica stanowisk w Biurze Politycznym FWN na temat roli partii w rozwoju Algierii. Khider jest zwolennikiem prymatu FWN w życiu politycznym. Zwolennicy innej koncepcji (wśród nich podobno również premier Ben Bella) uważają, że aparat partyjny powinien być podporządkowany organom rządowym.

Po dymisji Khidera, Biuro Polityczne powierzyło funkcję sekretarza generalnego

Ben Belli, który łączy obecnie w swych rękach dwie najważniejsze funkcje w Algierii.

Obserwatorzy nie wykluczają możliwości nowego rozłam w kierownictwie algierskim.

Dymisja ministra informacji

W Algierze podano oficjalnie do wiadomości, iż minister informacji Hadz Hamu podał się do dymisji.

Rada ministrów powołała na to stanowisko dr. Munada Belauana, jednego z czterech sekretarzy algierskiego Zgromadzenia Narodowego.

staw surowców i półfabrykatów. Wydaje się, że decyzje te powinny już w najbliższym czasie przynieść spodziewane rezultaty.

(Wyrz.)

Po proklamowaniu ZRA Akces Jemenu do federacji

Podpisany 17 bm. w Kairze dokument proklamujący utworzenie Zjednoczonej Republiki Arabskiej precyzuje, że uprawnienia państwa federalnego dotyczą: polityki zagranicznej, sił zbrojnych i bezpieczeństwa, finansów i skarbu, gospodarki i planowania ekonomicznego, informacji i oświaty, sprawiedliwości i koordynacji ustaw, komunikacji federalnej oraz innych wspólnych spraw (np. rozwiązywanie konfliktów między prowincjami).

Jemen postanowił ubiegać

Manifestacje jednościowe w KUWEJCIE

W Kuwejcie na wiadomość o proklamacji Unii Federalnej odbyły się dwudniowe manifestacje studentów pod hasłem jedności świata arabskiego.

Natomiast prasa libańska opowiadała na ogół powściągliwie o publikowanym w Kairze 17 bm. dokumencie.

Ze swej strony dwa pisma rządzące w Tunezji partii Neo Destour ogłosiły wspólny artykuł wstępny, w którym swiata ja wprowadzić z zainteresowaniem proklamację Zjednoczonej Republiki Arabskiej, ale są me wypowiadają się za realizację jedności krajów Maghrebu, tj. Tunezji, Algierii i Maroka. Jak wiadomo, twórcy Federacji Roza, ze Algierii przyłączy się do unii 3 krajów arabskich.

Rozmowy „Dziennika“

Ustalanie i kontrola cen

- Kto i w jaki sposób ustala ceny artykułów i usług?
- Kto sprawuje nad tym kontrolę?
- Czy zdarzają się wypadki wycofywania z rynku artykułów tańszych i zastępowania ich droższymi?

Z prośbą o udzielenie odpowiedzi na te i podobne pytania zwróciliśmy się wczoraj do p. Dominika Fernaka, zastępcy przewodniczącego Komisji Cen dla Łodzi i województwa łódzkiego.

— W ramach udzielonych uprzednio wojewódzkiej komisji cen ustalają ceny na artykuły, produkowane przez państwowy przemysł terenowy, spółdzielczość, przemysł prywatny, rzemiosło i na niektóre usługi. Jeśli chodzi o ostatni przykład, to ustalamy ceny na usługi, które mają istotny wpływ na kształtowanie się budżetów rodzinnych. W Łodzi usług takich wytypowa no 44.

Spółeczeństwo stolicy uczciło pamięć bohaterów warszawskiego getta

(A). — Wczoraj w godzinach wieczornych w Sali Kongresowej PKiN w Warszawie odbyła się uroczysta akademія z okazji 20 rocznicy powstania w warszawskim getcie. W akademii, obok przedstawicieli najwyższych władz państwowych i partyjnych z Józefem Cyrankiewiczem, Czesławem Wycechem i Stanisławem Kulczyńskim, udział wzięli: delegacja Międzynarodowej Federacji Ruchu Oporu (FIR), delegacja z NRD oraz delegaci z innych krajów, którzy przybyli do Polski na obchody tej rocznicy. Obecni byli też członkowie korpusu dyplomatycznego.

Okolicznościowe przemówienie wygłosił Janusz Zarzycki. Przypomniał on historię powstania w getcie, podkreślając, iż ruch oporu w Polsce zdecydowanie potępiał antyżydowską politykę okupanta, zaś społeczeństwo polskie w różnych formach udzielało Żydom pomocy. Wiele tysięcy ludzi poa murami getta ryzykowało życie swoje i najbliższych, niosąc pomoc braciom zza muru; tysiące poniosło przy tym śmierć.

W końcowej części swego przemówienia J. Zarzycki pod

kreślił, że chociaż hitleryzm zo stał rozbity, siły społeczne, które re zrodziły faszyzm, zachowały się i znowu wystawiają świat na najcięższe próby. Reakcja międzynarodowa finansuje i przyspiesza odbudowę agresywnego militarystycznego zachodnoniemieckiego, który rości pretensje do posiadania broni atomowej, który nie ukrywa swych dążeń odwetowych.

Z kolei przemawiał na akademii członek Prezydium ZG TSKZ w Polsce, Grzegorz Smolar.

Pozdrowienia z NRD

(A). „W dwudziestą rocznicę bohaterstwa powstania w warszawskim getcie — czytamy w piśmie przysłanym przez przewodniczącego Rady Państwa NRD, Waltera Ulbrichta na rece premiera J. Cyrankiewicza — przesyłamy Wam i za Waszym pośrednictwem bojownikom ruchu oporu i partyzantom oraz tym, którzy przeżyli getto i obcy zagłady, braterskie pozdrowienia w imieniu Rady Państwa i ludności Niemieckiej Republiki Demokratycznej.”

Pismo przypomina, iż w NRD żyją a nawet znajdują się u steru władzy w Bonn ideolodzy.

(Dalszy ciąg na str. 2)

W getcie rozgorzał bój Oni zwiastowali zwycięstwo

19 kwietnia 1943 roku, o godzinie drugiej w nocy, w mury warszawskiego getta wkroczyli uzbrojeni wojskowie niemieccy. W akcji brało udział ponad 2.600 żołnierzy i oficerów Waffen SS, trzy grupy artylerii i saperów Wehrmachtu, dwa bataliony Schutzpolizei i batalion izw. askarów (ukraińskich i lotewskich faszystów z oddziałami pomocniczymi SS). Likwidacja getta miała być zakończona w dniu następnym, uroczystym podarunkiem dla fuhrera.

Wieczorem następnego dnia generał gubernator Frank wysłał do ministra Rzeszy, szefa kancelarii Hitlera, meldunek: „Od dnia wczorajszego mamy w Warszawie dobrze zorganizowane powstanie w getcie, które już należy zwalczać przy użyciu dział.”

Powstanie Żydów polskich nie było tylko odruchem rozpaczy. U jego źródle leżało utworzenie w marcu 1942 r. pierwszej wspólnej organizacji politycznej — Bloku Antyfaszystowskiego — stanowiącej specyficzną formę frontu ludowego w politycznym podziemiu getta. Blok powstał w oparciu o polską lewicę społeczną, a następnie o Gwardię Ludową. A zbrojne ramie Bloku stanowiła zjednoczona w październiku 1942 r. z drobniejszych grup samoobrony — Żydowska Organizacja Bojowa (ZOB).

(Dalszy ciąg na str. 2)

tycznych artykułów w różnych przedsiębiorstwach, róż-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Rekordowe XXXII MTP

Wystawcy z 60 krajów Pierwsze eksponaty już w Poznaniu

XXXII Międzynarodowe Targi Poznańskie, które odbędą się od 3 do 23 czerwca br. pobiją wszystkie dotychczasowe rekordy. Do chwili obecnej liczbą krajów (wraz z Polską), które będą uczestniczyły w MTP wynosi 60. Liczba krajów które będą reprezentowane kolektywnie, wzrosła obecnie do 38.

Do Poznania przybyło już 36 wagonów z towarami z Czechosłowacji, USA, Włoch, Wielkiej Brytanii, ZSRR i oczywiście — z różnych miast Polski.

Represje policyjne przeciwko KPD

W Hamburgu, w Szlezwick-Holsztynie i w Dolnej Saksonii rozpoczęto szeroko zakrojone akcje przeciw działającej w nielegalnych warunkach Komunistycznej Partii Niemiec (KPD). W środę policja hamburska przeprowadziła szereg rewizji w domach i aresztowała wiele osób podejrzanych o działalność komunistyczną.

Uwaga, Czytelnicy!

W rezultacie naszej rozmowy z p. Fernakiem przystępujemy od dziś, wspólnie z Łódzką Komisją Cen, do walki z ukrytymi podwyżkami cen. Piszcie więc do nas o każdym zauważonym wypadku podmiary artykułów, wycofywania z rynku artykułów tańszych i zastępowania ich droższymi. Informujcie nas o podwyższeniu cen za usługi.

Każdą uwagę przekażemy natychmiast Komisji Cen lub — według właściwości — Państwowej Inspekcji Handlowej, bądź wydziałom handlu. Na kopertach prosimy pisać: SPRAWA CEN.

Mniej papierków — lepszy nadzór budowlany

W czwartek 18 bm., w drugim dniu krajowej narady przedstawicieli państwowego nadzoru budowlanego dyskusowano nad możliwościami usprawnienia pracy terenowego aparatu kontroli budownictwa. Jest to możliwe — zdaniem większości mówców — przede wszystkim drogą zahamowania „lawiny” najrozmaitszych okólników, zarządzeń, instrukcji itp., których nikt nie jest w stanie dokładnie poznać, ani prawidłowo stosować.

W nawale administracyjnych obowiązków architektki powiatowi i miejski stają się urzędnikami, dla których zagadnienia czysto fachowe, a więc urbanistyczne i projektowe są marginesem a nie treścią pracy. Na naradzie zwrócono się więc do Komitetu Budownictwa, Urbanistyki i Architektury o podjęcie niezbędnych kroków dla wyeliminowania z pracy architektów niepotrzebnych czynności i uporządkowania zakresu ich pracy.

Stwierdzono także, iż duża pomocą w zwalczaniu samowoli budowlanej będzie powołanie zespołów projektowych przy prezydiach powiatowych, miejskich i dzielnicowych rad narodowych.

Ośrodek czeka na klientów

Technika — pomoc — oszczędność

Jak już informowaliśmy, przy Zakładach Mechanicznych im. Strzelczyka w Łodzi powstała nowa, niezwykle pożyteczna instytucja. Jest nią pierwszy w naszym mieście, a drugi w kraju Ośrodek Montażu i Wypożyczania Uniwersalnych Przyrządów Składanych do obróbki części maszyn, zorganizowany przez Biuro Zbytu Obrabiarek i Narzędzi w Warszawie.

Korzyści jakie stwarza istnienie tej nowej placówki techniczno-usługowej są poważne. Dzięki wypożyczaniu potrzebnych przyrządów umożliwia ona zakładom szybkie uruchomienie produkcji, odciąża zakłady nadzwyczajnie w pracach rezerwowanych? A jeśli nie to dla czego zainteresowanie to przejawia się w tak silnym tempie? Organizatorzy (Biuro Zbytu Obrabiarek i Narzędzi w Warszawie) tworząc w Łodzi tak potrzebną placówkę techniczną zakładali, że jest ona w stanie wypożyczać około 1 tysiąca przyrządów. W interesie przedsiębiorstw leży aby z tych możliwości w pełni korzystać. (wyrcz.)

Transformatorów na Zabieciu oraz Centralne Biuro Techniczne Przemysłu Maszyn Włocławek nie zgłoszyły wprawdzie akces do współpracy ale jak dotychczas nie poparły go konkretnymi zamówieniami.

Czyżby naprawdę na tym miała się skończyć lista zamierzeń? A jeśli nie to dla czego zainteresowanie to przejawia się w tak silnym tempie? Organizatorzy (Biuro Zbytu Obrabiarek i Narzędzi w Warszawie) tworząc w Łodzi tak potrzebną placówkę techniczną zakładali, że jest ona w stanie wypożyczać około 1 tysiąca przyrządów. W interesie przedsiębiorstw leży aby z tych możliwości w pełni korzystać. (wyrcz.)

Wybrano kre dla ekspedycji polarnej

Wybrano już ostatecznie kre, na której założony zostanie obozowa stacja polarna „Biegun Północny-12”. Kra ta znajduje się w odległości 900 km od brzożgu w północnej części Morza Czarnego.

W najbliższych dniach samoloty należące do ekspedycji „Północ-12” przelazą na dryfującą kare aparaturę naukową, domki mieszkalne i żywność dla załogi stacji „Biegun Północny-12”.

Wywiad Adenauera

Telewizja BBC nadała 16 bm. rozmowę z przedstawicielem amerykańskiej telewizji CBS, Adenauera Schorra, z kanclesem Adenauerem.

Komentator amerykański podkreślił na tej wywiadzie wielki wzrost sił NRF, wskazując, że Bonn stoi obecnie na rozdrożu i będzie zmuszone do wyboru między polityką USA i polityką Francji. Adenauer „rozpaczył” liwie unika tego wyboru.

Mówiac o swoim stosunku do Brytyjczyków, Adenauer powie: „Brytani do wspólnego rynku, ale musimy pilnować przede wszystkim własnych interesów”.

W dniu 18. IV. 1963 r. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. sakramentami zmarł, przeżywszy lat 83, nasz najukochańszy Mał, Ojciec i Brat S. + P.

Zbigniew Andrzejewski inżynier
Pogrzeb odbędzie się dnia 22 bm. na Cmentarzu Górczyńskim w Poznaniu, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim bólu
ŻONA, DZIECI, SIOSTRY i RODZINA.

Dnia 16 kwietnia 1963 r. zmarł przeżywszy lat 45 po długiej i ciężkiej chorobie S. + P.
Stanisław Pustelnik
Pogrzeb odbędzie się dnia 19 bm. o godz. 16.20 z kaplicy emmentarskiej na Zarzewiu o czym zawiadamiają pogrzeżeni w smutku
ŻONA, CÓRKI, ZIEĆ i RODZINA.

Dnia 18 kwietnia 1963 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł przeżywszy lat 63 S. + P.
BRONISŁAW MAKOWSKI długoletni pracownik b. Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi, ostatnio MHD.
Pogrzeb odbędzie się dnia 20 kwietnia br. o godz. 16.30 z kaplicy Cmentarza Starego przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamia pogrzeżeni w smutku
RODZINA.

Spotkanie działaczy OKP z delegacją Jugosłowiańskiej Ligi Pokoju

W czwartek pod przewodnictwem prof. Stanisława Kulczyńskiego w siedzibie OKP w Warszawie odbyło się spotkanie członków Prezydium i działaczy Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju z bawiącą w naszym kraju delegacją Jugosłowiańskiej Ligi Pokoju, Niezawisłości i Równości Narodów.

J. Grimau skazany na karę śmierci

Jak podają agencje zachodnie, sąd wojenny „Sumarismo” w Madrycie skazał Juliana Grimau na karę śmierci.

Wyrok sądu wojennego zostanie przedstawiony rządowi do rozpatrzenia.

Ustalanie i kontrola cen

(Dokończenie ze str. 1) ma się często w sposób istotny.

— Toteż za podstawę bierze my zawsze średnią kosztów, lub koszty najczęściej występujące. W sprawach tych zresztą decydujący głos mają biegli, wybitni fachowcy, znający dokładnie zagadnienia produkcji i kosztów. Ponadto ceny ustalamy tylko na jeden rok. Po tym okresie podajemy je ponownie analizie i nierzadko zmieniamy in minus.

— Czy tylko in minus?
— Nie tylko. W ubiegłym roku zmieniliśmy ceny 142 artykułów. W 129 wypadkach obniżaliśmy je, w 19 podwyższaliśmy. W I kwartale br. analizę podaliśmy 150 cen i wszystkie obniżaliśmy. Dotyczy to głównie wyrobów z tworzyw sztucznych: galanterii, zabawek, artykułów gospodarstwa domowego.

— Czy na obniżkę cen niektórych artykułów ma jakiś wpływ konkurencja?
— Do pewnego stopnia tak. Są przecież przedsiębiorstwa, które drogą postępu technicznego, lub usprawnień organizacyjnych obniżają koszty wytworzenia i wtedy występują do nas z wnioskami o obniżkę cen produkowanych artykułów. Podobny zresztą

Kariera od 16 roku życia

Badr el Mullah — to nazwisko dyrektora administracyjnego Ministerstwa Spraw Zagranicznych szejkanatu Kuwejt. Zajmujący odpowiedzialne stanowisko bardzo młodym. Liczy w chwili obecnej 24 lata. Mimo to jest on jednak urzędnikiem z bardzo długim stażem. Karierę rozpoczął bowiem w 16 roku życia obejmując już wtedy stanowisko sekretarza rządu Kuwejtu.

Sensacyjna kradzież

Według wiadomości jakie napłynęły z Rzymu w środę wie czorem, na lotnisku Fiumicino pod Rzymem dokonano w niedzielną sensacyjną kradzież

Węgry Gdzie jest milioner?

W tych dniach w węgierskim toto-lotku padła najwyższa w historii tego kraju wygrana — 1.941.000 forintów. Pieniądze leżą jednak dotąd oczekując na okaziciela trafnie wytypowanego kuponu, ale ten nie zgłasza się. Nie pomagają liczne apele w radio i prasie. Milioner przepadł jak kamień w wodę.

Tragiczne skutki lawiny

Dziesięć Afrykańczyków znalazło śmierć pod zwalaminami kamieni, jakie po ulewnych deszczach obsunęły się w rejonie Mont Ukunga w Tanganicy.

Rewizja układów ewiańskich a francuska siła nuklearna

W trwających od kilkunastu dni rozmowach między Algierem a Paryżem na temat rewizji wojskowych klauzul układów ewiańskich, które domaga się rząd Ben Belli, strona francuska nie zmienia swego stanowiska. „Nie może być mowy o tej rewizji” — oświadczył minister informacji Peyrefitte w wyniku środowego posiedzenia rządu V Republiki pod przewodnictwem de Gaulle'a. Spór wydaje się więc wciąż daleki od rozstrzygnięcia.

W paryskich kołach dziennikarskich panuje przekonanie — pisze korespondent PAP, red. Jan Gerhard — że stawka jest bardzo poważna. Gdyby bowiem udało się stronie algierskiej pozwać Francuzów możliwości korzystania z saharjskiego poligonu nuklearnego, wówczas sprawdziłoby się to, o czym pisał w ubiegłym tygodniu amerykański tygodnik „Newsweek”: „Realizacja francuskiej narodowej siły uległaby opóźnieniu o 18 miesięcy, a nawet dwa lata”.

Opóźnienie realizacji „narodowej siły nuklearnej” oznaczało by postawienie pod znakiem pytania całej polityki zagranicznej de Gaulle'a. Na ogół nie

Wypowiedzi Ruska na temat Laosu i Kuby

W przemówieniu wygłoszonym do członków amerykańskiego stowarzyszenia wydawców sekretarza stanu USA, Dean Rusk poruszył szereg zagadnień międzynarodowych.

Mówiąc o sytuacji w Laosie usiłował on zrzucić na Patet Lao odpowiedzialność za istniejącą tam obecnie kryzys.

Dean Rusk oświadczył poza tym, iż polityka rządu USA „nie przewiduje żadnej inwazji na Kubę”.

Eksperyment budowlany na powierzchni 215 ha

(c) — W Moskwie powstanie, eksperymentalna dzielnica mieszkaniowa, na budowie której wykorzystane zostaną wszystkie najnowsze osiągnięcia techniki budowlanej. Dzielnica zajmie powierzchnię 215 ha. Wysokość domów — od 4 do 25 pięter.

Projekt powstał na podstawie konkursu, w którym wzięło udział również wielu architektów zagranicznych, m. in. z Polski. Budowa ta stonowić będzie wzorzec oraz budownictwa miejskiego w całym Związku Radzieckim.

Czwarta część sił zbrojnych USA znajduje się w Europie

W czwartek zastępca amerykańskiego sekretarza obrony do spraw armii Cyrus R. Vance, przebywający z wizytą w europejskiej kwaterze głównej wojsk USA w Heidelbergu oświadczył, że obecnie Stany Zjednoczone dysponują największą siłą zbrojną, jaką kiedykolwiek w swej historii utrzymywały w czasach pokojowych.

Okolo 1/4 części armii USA stacjonowana jest obecnie w Europie. Stanowi to prawie 2/3 wszystkich jednostek wojskowych, które znajdują się obecnie poza terytorium Stanów Zjednoczonych.

50 lat narzeczeństwa

„Dobrze się namysł, zanim się zwiążesz na całe życie” — te rade wzięli sobie nader gorliwie do serca Paolo Rizzo i Maria Bongiorno z miejscowości Antello w pobliżu Mesyny: ich narzeczeństwo trwało przez całe pół wieku. Dopiero w czasie ostatnich świąt wielkanocnych 90-letni Paolo poprowadził swa 87-letnią narzeczoną do ołtarza. W uroczystości zaślubin brała udział cała wioska.

Wyznanie wiary na banknotach

Zgromadzenie stanowe w Arizonie uchwało rezolucję domagającą się natychmiastowego wycofania z obiegu wszystkich banknotów jednodolarowych, które nie są opatrzone tradycyjnym hasłem „W Bogu ufamy”. Powód: „banknoty te oddają ogromną usługę ateistycznym siłom komunistycznym”.

Na argumenty opozycji, że znajdowanie się w obiegu liczba banknotów bez podobnego napisu wynosi prawie 3 miliardy i koszt ich wycofania byłby za wrotny, zwolennicy rezolucji odpowiedzieli: „Żadna cena nie jest zbyt wielka”.

Walki w Wietnamie pld.

Sajgoniści korespondent UPI powołując się na informacje amerykańskiego rzecznika wojskowego podaje, że w Wietnamie południowym toczą się walki między partyzantami i wojskami rządowymi o mające kluczowe znaczenie miasto nadbrzeżne Kuang Ngai i kilkanaście pobliskich wiosek.

Mimo iż przeciwko batalionowi powstańców (około 300 osób) skierowano 3.000—4.000 żołnierzy ngodinhleowskich, do znali oni znacznych strat.

W 20 rocznicę powstania w warszawskim getcie

Pozdrowienia z NRD

(Dokończenie ze str. 1) gieczni inspiratory masowych mordów, bezpośrednio współwinni za to, co działo się w gettach i obozach zagłady.

„Wszystko to — czytamy dalej — musi zaalarmować świat, a przede wszystkim przypomnieć narodowi niemieckiemu, że powinien uczynić wszystko, by już nigdy nie mogło spaść na narody nowe nieszczęście z ziemi niemieckiej”.

Uroczystości w kraju i za granicą

(A) Z okazji 20-lecia powstania w getcie warszawskim, pamięć Żydów poległych w walce z okupantem hitlerowskim uczczono w szeregu miast wojewódzkich. Delegacje społeczeństwa złożyły wieniec i wianki kwiatów na miejscach egzekucji i na terenie obozów, w których hitlerowcy pomordowali setki tysięcy Żydów.

Pamięć bohaterów powstania uczcilo również społeczeństwo wielu krajów europejskich. Uroczyste akademie i wieczornice odbyły się m. in. w Paryżu, Budapeszcie, Wiedniu i w Sofii. W Jeruzolimie na górze Syjon odbyła się wielka uroczystość połączona z odsłonięciem pomnika ku czci bohaterów warszawskiego getta.

Wysokie odznaczenia państwowe

18 bm., w związku z 20 rocznicą powstania w getcie warszawskim — zastępca przewodniczącego Rady Państwa, członek Biura Politycznego KC PZPR — Edward Ochab, członek Rady Państwa — Kazimierz Banach i przewodniczący Prezydium St. RN — Janusz Zarycki dokonali dekoracji wy sokimi odznaczeniami państwowymi osób odznaczonych przez Radę Państwa za udział w walkach i za pomoc walczącemu gettu. Ogółem odznaczono 51 osób.

Szereg odznaczeń zostało przyznanych pośmiertnie. (PAP)

Oni zwiastowali zwycięstwo

(Dokończenie ze str. 1)

To ona była organizatorem powstania — walki zbrojnej prowadzonej przez pełne 3 tygodnie przez garstkę bojowców niedźmie uzbrojonych i wyniszczonych tryzultim zamknięciem w zagłodzonym getcie, z całą bestialską potęgą hitlerowskich ludobójców. To nie była walka na śmierć i życie. To była walka tylko na śmierć.

Wylatywały w powietrze hitlerowskie czolgiy rażone celnymi rzutami budołek z benzyny, trupy SS-mannów stały przedpoia gettojących bunkrów. Ale sily obrońców słaby z każdym dniem. Ludobójcy wysadzali minami całe bloki, podkładali dynamit, rzucali bomby zapalające z krających nad gettem samolotów. Mężczyźni gineli w nierównej walce, płonęły kobiety i dzieci.

Choć olozone murami i kordonem uzbrojonych po zęby SS-owców, getto nie było samotne. Już w dniu 19 kwietnia w konspiracyjnym lokalu na Pradze odbyło się posiedzenie warszawskiego dowództwa GL, poświęcone zorganizowaniu pomocy dla walczącego getta. A następnego dnia specgrupa Bartosza, zaatakowała ostrzeliwującą getto baterię niemiecką na ul. Nowiniarskiej i wybiła do nogi jej obsługę. Podobny charakter miała akcja oddziału AK z Targówka, który minami wysadził część muru getta przy ul. Bonifraterskiej.

Ale ani bohaterstwo bojowców ZOB, ani próby niesienia im pomocy z zewnątrz nie mogły stawić czoła rozjuszonej niepowodzeniem hitlerowskiej bestii. 8 maja hitlerowcy otoczyli ze wszystkich stron bunkier przy ulicy Miłej, w którym kwaterowało dowództwo ZOB i sztab powstania. Nie mogąc przedrzeć się przez zaporaony ogień obrońców, Niemcy wpuścili przez otwory warowne bunkra duszący gaz. Decyzją obłąganych była jedynomyślna — skierowali lufy rewolwerów we własne skronie.

Tak zginął wśród towarzyszy walki bohaterki komendant powstania, Marcechaj Anielewicz, który „życie swoje postawił w służbę narodu”. Tak zginęli wojskowi i polityczni przywódcy powstania. Po ich śmierci getto walczyło jeszcze kilka dni. Potem zostały tylko trupy wśród zgłiszcz.

Obrońcy warszawskiego getta nie walczyli o uratowanie własnego życia, nie stawiali sobie za cel przedarcia się przez mury (choć w ostatnich dniach powstania niektórzy z nich przy pomocy z zewnątrz przedostali się do partyzantki). Wiedzieli, że ich śmierć w walce ze wspólnym, śmiertelnym wrogiem będzie przykładem dla tych, którzy przysiądą po nich, którzy tak jak oni chwycą za broń i zwyciężą.

Powstanie w warszawskim getcie było etapem walki uwolnieniowej narodu polskiego. Była znanowidzia sromotnej klęski ludobójców ze swastykami na ramieniu. Było zwiastunem zwycięstwa.

(M. B.)

MIASTO w notisie

Zapomnieli...

Przy ul. Kosmonautów 6, na dachu bioku nr 312, lokatorzy dokonali niezwykłego odkrycia: znaleźli zniszczone piorunochrony i rozrzucone rolki papieru! Natknęli się również na pokazywane rozmiarów dziury w dachu. Deklaracje widocznie „zapomnieli”, do czego służył papierek i zamiast pokryć dach pozostawił ją na pastwę losu...

Na przepustkę

Od pewnego czasu milicja ułatwia wymianę dowodów osobistych i dwa razy w tygodniu (wtorki i piątki) przyjmują interesantów również w godzinach popołudniowych. Okazuje się jednak, że w te własne dni ludzie nadal przychodzą w godzinach przedpołudniowych, przepustkami fabrycznymi. Niejednokrotnie robią awantury, kiedy w milicji odmawia się ich potwierdzenia. Ciekawe, czym się kierują działając kadry w zakładach, wystawiając te przepustki?

Nie chcą nagród

Lódzkie Przedsiębiorstwo Surowców Włóchnych zorganizowało konkurs na zbiórki szmat i makulatury. Każdy, kto dostarczy do punktu skupu odpadów za 5 zł, ma prawo wziąć udział w konkursie, w którym wygrać można wiele

cennych nagród. Każdy otrzymuje także paragon, który jest podstawą do wzięcia udziału w losowaniu. Paragony te jednak rzadko wysyłane są do przedsiębiorstwa. Czyżby nikt nie chciał nagród?

Pół Polski „pod telewizją”

Dzięki tegorocznym inwestycjom radiofonicznym nastąpiło zwiększenie mocy średniofalowej w Białymstoku oraz uruchomienie stacji ultrakrótkich w Krakowie, Rzeszowie i Zielonej Górze. Ogółem liczba abonentów radiowych wzrosła do prawie 6 mln. Natomiast o 340 tys. więcej będziemy mieli abonentów telewizji. Przewiduje się podniesienie mocy stacji telewizyjnych w Krakowie, Białymstoku i Rzeszowie oraz uruchomienie nowej stacji w Poznaniu.

W końcu br. powinniśmy mieć 17 stacji telewizyjnych nadających oraz 27 punktów retransmisyjnych. Pozwoli to objąć programem telewizyjnym ponad połowę powierzchni kraju.

(Lsk)

Z obrad plenum KŁ ZMS

Odważniej wychodzić naprzeciw potrzebom i zainteresowaniom młodzieży

Lódzka organizacja ZMS, skupiająca obecnie prawie 26 tys. członków, ma na swym koncie wiele poważnych osiągnięć. W okresie ostatnich kilku miesięcy wzrosła liczba brigad, ubiegających się o tytuł Brzwydy Pracy Socjalistycznej. Spośród 1.150 brigad istniejących, 750 współzawodniczy o ten tytuł, a 81 już go posiada. Nadano również 2 tytuły Odznaki Pracy Socjalistycznej.

Rozwija się działalność w dziedzinie szkolenia członków i aktywistów związku. Do 23 wieczorowych szkół aktywno uczęszcza obecnie ponad 1.400 słuchaczy. Na kursach i seminariach przeszło ponad 850 aktywistów.

Niemniej jednak daje się zaobserwować w lódzkiej organizacji wiele niepokojących zjawisk, których przyczyn należy odnaleźć i zlikwidować. Bo oto w ostatnim okresie zmniejszyła się liczba młodych robotników wśród nowo przydzielonych członków związku. Zbyt mały jest u-

dział robotników w pracach aktywności, kontakt poszczególnych ogniw — począwszy od komitetu zakładowego — z szeregowymi członkami, nie zawsze jest dość ścisły i bezpośredni.

Na te zagadnienia zwracano uwagę podczas obrad wczorajszego plenum KŁ ZMS, w których uczestniczył m. in. i sekretarz KŁ ZMS Marian Renke i kier. Wydziału Organizacyjnego KŁ PZPR — Jerzy Mokras. Zarówno referat, wygłoszony przez sekretarza KŁ ZMS inż. Tadeusza Czechowicza, jak i dyskusja zawierały, o bok uwag krytycznych, również konstruktywne propozycje zmierzające do polepszenia pracy związku w środowisku młodzieży robotniczej. Zwracano uwagę, iż winno zwiększyć się oddziaływanie aktywności na młodzież. Plany pracy przygotowywane w grupach działania i komitetach zakładowych, a także dzielnicowych powinny w większym stopniu uwzględniać sprawy aktualne i żywo obchodzące członków organizacji.

Nie można jednak ograniczać działalności tylko do zagadnień produkcyjnych. Podczas wczorajszego plenum stwierdzono m. in., iż dobra jest ta organizacja ZMS, która swą działalnością obejmuje całokształt zagadnień interesujących młodzież i dotyczących jej bezpośrednio.

W końcowej części plenum głos zabrał kier. Wydz. Organizacyjnego KŁ PZPR — Jerzy Mokras, który mówił m. in. o potrzebie pozyskiwania szerszych rzesz aktywność w związku i o konieczności udzielania jego ogniwom większej pomocy przez organizację partyjną.

I sekretarz KC ZMS —

Marian Renke podkreślał, iż zadania stawiane przed młodzieżą przez instancje związku powinny być konkretne i wynikające z zainteresowań i potrzeb tej młodzieży. Lódzka organizacja ZMS powinna — wobec faktów podanych w referacie i podczas dyskusji — zwrócić szczególną uwagę na pracę w środowisku młodzieży robotniczej, przede wszystkim zaś w zakładach włókienniczych.

(J. P.)

140 nowych członków w kolegium karno-adm. na Polesiu

Na wczorajszej sesji DRN-Polesie, dokonano wyboru nowego Kolegium Karno-Administracyjnego. Wśród 140 członków znajdują się 22 pracownicy, inżynierowie i technicy różnych branż, ekonomistów itp.

Wiek członków kolegium waha się w granicach od 40 do 50 lat. Kobiety jest prawie jedna trzecia. Robotników wybrano 61.

(Kas)

Konferencja ekonomiczna w PUPiK „Ruch”

W dniu wczorajszym odbyła się konferencja ekonomiczna PUPiK „Ruch”, która dokonała analizy działalności przedsiębiorstwa w 1962 roku. Zarówno z referatu nac. dyrektora przedsiębiorstwa, mgr M. Zychlińskiego, jak i z głosów w dyskusji wynika, że lódzki „Ruch” (należący zresztą do czołówki ogólnopolskiej) wykonał prawidłowo wszystkie zadania (z wyjątkiem akumulacji). Były jednak pewne niedociągnięcia. Za niedostateczne uznano zaopatrzenie kiosków „Ruch” w artykuły pozapracowe, a w szczególności w wyroby tytoniowe i papiernicze. Dotyczy to także I kwartału br. Poważne rozszerzenie sieci punktów „Ruchu” (w ub. roku przybyło ich 118) nie miało pokrycia w masie towarowej. Wydział Handlu RN m. Łodzi winien to wziąć pod uwagę przy realizacji zamówień „Ruchu” na następne kwartały br.

(X)

„Czerwone skrzynki”

JESLI MIESZKASZ W ŚRÓDMIEŚCIU, MASZ OKAZJĘ JUŻ TYLKO DZIS NAPISAC DO „CZERWONYCH SKRZYNEK” O PRACY ADM. JUŻ JUTRO „SKRZYNEK” ZNIKNA Z TWOJEJ DZIELNICY!

A oto adresy skrzynek:

- Kioski „Ruchu”: nr 95 (Kilińskiego 110), nr 48 (ul. Buczka 11), nr 89 (ul. Piotrkowska 158), nr 6 (ul. Piotrkowska 2), nr 55 (ul. Narutowicza 26), nr 86 (rog ul. Tuwima i ul. Sienkiewicza), nr 59 (rog ul. Narutowicza i ul. Armii Ludowej), nr 61 (ul. Narutowicza 75a), nr 23 (ul. Nowotki 29), nr 42 (ul. Wschodnia 58), nr 77 (ul. Piotrkowska 238).

Ponadto skrzynki znajdują się w Urzędzie Pocztowo-Telekomunikacyjnym Łódź 1 (ul. Tuwima 38)



— Uprzedziłem pana, żeby nie wypuszczać psa bez kaganca bo napisze do „Czerwonej Skrzynki”. Przebrała się miarka!

— Mój pies nie gryzie, niech pan nie zmyśla!

W kilku zdaniach

♦ Sekcja prawa karnego przy kole lódzkim Zrzeszenia Prawników Polskich zawiadamia, że 19 bm., godz. 19.15, w sali XII Sąd Wojewódzkiego dnia m. Łódź (Pl. Dąbrówskiego 5) — odbędzie się zebranie dyskusyjne na temat projektu Kodeksu karnego, część ogólna, rozdz. V—XI. Dyskusję zagal. prof. dr St. Piawski.

♦ Dziś, godz. 18 w LDK (Traugotta 14) odbędzie się odczyt w języku angielskim „Lbia — kraj kultury starożytności”. Prelegent — wicedyrektor British Council p. M. E. Jerrom. Odczyt ilustrowany będzie filmem i przezroczkami. Wstęp wolny.

♦ Dziś, godz. 18 w sali wykładowej Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego (Plac Wolności 14) odbędzie się odczyt dr Waldemara Chmielewskiego pt. „Badania archeologiczne w Sudanie”. Wstęp wolny. Po odczytaniu będzie wyświetlony film o Adrycie.

Udany pokaz odzieży turystycznej produkcji łódzkiej



Jedynie w kraju Zakłady Odzieży Sportowej w Łodzi wyprodukują w II półroczu br. 850 tys. sztuk różnego rodzaju spodni, wdzianek, skafandrów, kurtki, sweterków itp. Wczoraj z całego kraju zjechali do Łodzi przedstawiciele handlu na giełdę, która zorganizowała ten pokaz. W czasie giełdy odbył się pokaz interesujących modeli.

Najbardziej podobały się nam dwuszyronne skafandry, z pikowanego ortalanu, z kołnierzem, który jest jednocześnie

torebką do kaptura. Wystarczy rozsunąć blyskawiczny zamek i kaptur wchodzi się na głowę. W rekawie jednego ze skafandrów kieszeń umieszczono praktyczną kieszonkę, również zasuwana na ekspres.

Poza tym przedstawiono wiele ładnych sweterków oraz dobrze uszyte spodnie z alany i gabardyny. W sumie — pokaz bardzo udany. (Kas)

Foto: L. Olejniczak



Co ze znakami: „Droga z pierwszeństwem przejazdu”

Nowy kodeks zreformował nie co ilość i rodzaj znaków drogowych. M. in. nakazuje on ustawianie znaków (żółty kwadrat obwiedziony białą i umieszczony ukosnie) informujących, iż znajdujemy się na drodze z pierwszeństwem przejazdu. Są one bardzo wygodne dla kierowców, szczególnie w wielkim mieście. Dlaczego więc nie widzimy ich w Łodzi?

Jak nas poinformowano w Wydziale Komunikacji Prez. RN m. Łodzi, znaki te można ustawiać tylko za zgodą ministerstwa. Ponadto w Łodzi nie opracowano jeszcze ciągnów komunikacyjnych, w których przede wszystkim powinny się one znaleźć. W tej chwili przeprowadzana jest weryfikacja rozlokowania znaków drogowych, przygotowuje się nowe, większe (o średnicy ok. 60 cm) a ponieważ potrzeba ich dla naszego miasta co najmniej — na początek — ok. 1,5 tys. szt. — musi to trochę potrwać. Przewiduje się, że nowe znaki

zostaną ustawione w centrum miasta do końca br. (Jp)

Rekontry

Golono - strzyżono

Nie jestem zupełnie pewien, czy perypetie p. Zygmunta Ludomirskiego z elektryczną maszynką do golenia marki „Charków” wejdą do analogii historii, lecz na wszelki wypadek odnotuję je, aby potomni wiedzieli, że w r. 1963 z biurokracją żartów nie było.

Otóż p. Ludomirski idąc za głosem postępu kupił sobie elektryczną maszynkę do golienia. Niestety, maszynka nortorycznie się psuła. Jej uży-

tkownik, albo właściwiej bezużytkownik zwrócił się do fabryki w Charkowie, która maszynkę wyprodukowała, by mu ją raz a dobrze odremontowano. Fabryka przysłała list z prośbą o wysłanie maszynki zapewniając, że postara się doprowadzić ją do stanu używalności.

P. Ludomirski miał się niebawem przekonać, że to wcale jednak nie jest takie proste. Aby wysłać maszynkę do Charkowa musiał złożyć podanie do Urzędu Celnego z prośbą o specjalne zezwolenie. Nadto do podania należało dołączyć list z fabryki i znaczek za 10 zł oraz na załącznik zł 2. Po dokonaniu tych zabiegów otrzymał przychylną decyzję, obwarowaną różnymi klauzulami, a mianowicie: Urząd Celny pobierze przy wysyłce 250 zł jako zabezpieczenie w gotówce, mające gwarantować, że maszynka powróci do kraju, co w przelimumaczeniu na język nieurzędowy, ale celny oznacza, że gdyby maszynka nie wróciła do kraju (ot, np. zaginęła gdzieś w drodze), kaucja przepada. Poza tym „kaucja” maszynki winna być stwierdzona w powrotnym przewozie, którego termin wyznacza się na okres 6 miesięcy oraz trzeba wnieść opłatę w znaczkach skarbowych wartości 20 zł — głosiła decyzja.

Czy to jest skomplikowane? Raczej tak.

Czy to jest rozsądne?...

Czy to jest trudne? Raczej tak.

Czy to jest życiowe?...

No oż. Nie wszystko, co skomplikowane i trudne, musi być także rozsądne i życiowe, bo wtedy najczęściej nie byłoby skomplikowane i trudne. Ja mam przyjaciela, który z obawy, żeby on nie poszło przez życie, nosi zawsze z sobą czołką, wydatowaną teście.

KAROL BADZIAK

Radio i telewizja

PIĄTEK, 19 KWIEŚNIA

PROGRAM I

8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Muzyka poranna. 8.50 „Z mojej łeczki”. 9.00 Audycja dla dzieci pt. „Gorka i Akka”. 9.30 Polskie melodie ludowe. 9.40 Dla przedszkolaki audycja pt. „Idzie Pierwszy Maj”. 10.00 Radiowy słowniczek muzyczny”. 10.20 Ft. Delius: Suita orkiestrowa „Florida”. 11.00 Proszę mówić — słuchamy. 11.30 Muzyka rozrywkowa. 11.56 Komunikat o stanie wod. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Z. Fibich: „Wiosna”. 12.30 Radioreklama. 12.45 „Swojskie melodie”. 13.00 Audycja dla klas I i II pt. „Kto najlepiej zapamiętał”. 13.20 „Muzyka dla wszystkich”. 14.00 „Plan” — fragment opow. 14.20 Radioreklama. 14.30 Koncert popołudniowy. 15.00 Wiadomości. 15.05 Program dnia. 15.10 Dla uczniów szkół średnich „Jean Baptiste Lamarek” — słuchow. 15.35 Wzianka melodii. 15.45 Koncert chóru a Capella PR w Krakowie. 16.05 „Czy znasz Poradnik Muzyczny” — audycja. 16.35 Program młodzieżowy „Ewa i Księżyc”. 17.00 Wiadomości. 17.05 „W Sejmie i o Sejmie”. 17.15 Kultura pinie poszukiwana. 17.45 Duety romantyczne. 18.00 Uniwersytet Radiowy. 18.10 „Przygoda w Koog” fragment. 18.30 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego. 18.45 Radioreklama. 18.55 „Pięć minut o wychowaniu”. 19.00 Koncert popularno-operyowy orkiestry PR w Krakowie. 19.30 Echa prerił gra orke-

stra Ray Martina. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.30 Melodie ludowe. 20.45 „Ze wsi i o wsi”. 21.00 Notatnik kulturalny. 21.10 „Rozmowy o wychowaniu”. 21.20 „Trzy po trzy”. 21.30 „Dziękuję”. 22.05 Koncert muzyki rozrywkowej. 23.00 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.35 Felieton ekonomiczny. 8.50 Soliści i orkiestry. 9.45 Radiowy Kurs nauki języka angielskiego. 10.00 Melodie rozrywkowe. 10.30 Z życia Związku Radzieckiego. 11.00 Z kart francuskiej opery lirycznej. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Muzyka ludowa. 12.45 Korespondencja z zagranicy. 13.00 Koncert solistów. 13.25 „Łańcuch Kościelny” — odc. 15. 13.40 Program dnia. 13.45 (L) Informacje dnia. 13.50 (L) Aktualności łódzkie. 14.05 (L) Audycja z cyklu „Bez protekcji”. 14.20 (L) Muzyka baletowa. 14.45 Audycja dla dzieci „Błękitna sztafeta”. 15.00 Filmowe i operetkowe melodie Dunajewskiego. 15.30 Dla dzieci odcinek VI powieści pt. „I ty zostaniesz Indianinem”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wiadomości. 16.05 „Księżki, które nas wspierają”. 16.45 Jan Sebastian Bach: Suita angielska g-moll. 17.00 (L) Radioreklama. 17.10 Omówienie programów. 17.15 (L) Kalejdoskop na różnych instrumentach. 17.30 (L) Aktualności łódzkie”. 17.45 (L) „Specjalności przed mikrofonem”. 18.00 (L) „Przed koncertem w Filharmonii”.

TELEWIZJA

11.00 Program szkolny (kl. III i IV) z cyklu: „Kłopoty Tomka i Romka” pt. „Co w lecie się piszczy” (L og.)

11.30 Przerwa

16.38 Program dnia i tygodnia (L)

16.54 Łódzkie wiadomości dnia

17.00 Wiadomości dziennika TV (W)

17.05 Miś z okienka (W)

17.20 „Co zobaczymy w ringu” (W)

17.40 „Spotkanie na ringu” (W)

18.20 A co dalej? (W)

18.35 TV Salon wystawowy: „Tkałnia artystyczna” (L)

19.05 „Ciekawostki matematyczne” (Wrocław)

19.30 Dziennik TV (W)

20.05 Dobranoc (W)

20.15 „Obalony Mar” — reportaż z historii Karola Lubelszyca (W)

20.50 Film krótkometrażowy (W)

21.10 TV Studio Literackie „Sad” — W. Tendrakowa. Adaptacja i reżyseria Andrzej Konie (W)

22.20 Wiadomości dziennika TV (W)

22.25 „Wolność Tomku w swoim domku” (L)

CO dzień miesiąc?



Wiosenna kosmetyka

Z każdym dniem robi się coraz cieplej, czas więc pomyśleć o wiosennych porządkach. W kwietniowym słońcu szczególnie rażą obkurczone, często nieczytelne szyldy, brudne wystawy i frontony. Ale nie wszystkie są takie. Oto jeszcze jedno pociągnięcie piędziem i księgarnia u zbiegu ul. ul. Zielonej i Piotrkowskiej wystąpi w prawdziwie wiosennej szacie.

(J. Kr.)

Foto: L. Olejniczak

POGODA

Dziś w Łodzi zachmurzenie niewielkie lub umiarkowane. Temperatura od 9 do 22 st. C. Wiatry słabe, chwilami umiarkowane z kierunków południowych. Jutro zachmurzenie na ogół umiarkowane, temperatura bez większych zmian.

Felieton w „Balaton”... dymiący

Z przyjemnością musimy stwierdzić, że udał nam się „Balaton”. Jest ładny, nowoczesny, dobrze wyposażony i bardzo przytulny. Aby szczęście nie było jednak zupełne, projektanci i budowniciele obiektu dołożyli mu komin z wiejskiej chaty. Nie wiadomo, czy przez przypadek, czy też dla zachowania ciągłości tradycji w budownictwie? Zresztą nieważne są powody, lecz skutki. A skutki są opłakane. Dostawnie. Dym unoszący się nad „Balatonem” widać się bowiem do oczu przechodniów i do okien mieszkańców pobliskich domów. Szczepie, dym, zatrutą powietrze.

Wszystko to dzieje się w mieście, w którym miliony złotych wydano na walkę z dymem, w dziesiątkach fabryk wygaszono piec i kochy, a na kominach zainstalowano specjalne urządzenia chroniące nas przed tonami sadzy.

(Kb)

Krytyki i docinki

Dobral pasażera

Wtorek, 17 bm., godz. 21.10, Bałucki Rynek. Na postoju ani jednej taksówki. Po kilku minutach nadjeżdża „Warszawa”, o numerze bocznym 771. Zatrzymuje się, jednakże kierowca oświadcza kategorycznie, iż pojedzie tylko w kierunku Julianowa. I dobrał sobie pasażera. A tyle się mówi i pisze, że nie nos dla tabakiera, a tabakiera dla nosa.

(Kr.)

Człowiek w Klubie MPiK

Spotkanie z I. Malkiewicz

Dziś o godzinie 17.30 członkowie i sympatycy Klubu Miłośników Teatru przy TPL spotkają się z popularną aktorką teatru i filmu, występującą od nowego sezonu w Teatrze Powszechnym — Ireną Malkiewicz. Spotkanie odbędzie się w kawiarni klubu MPiK (Piotrkowska 88).

Finaly o awans do I ligi siatkówki

Dobra opinia, jaką działacze siatkówki łódzkiej zdołali sobie wyrobić, skłoniła PZS do powołania Łodzi organizacją dwóch imprez centralnych.

W dniach 25-28 bm. odbędą się więc w naszym mieście finałowe turnieje o awans do I ligi siatkówki żeńskiej, o który ubiegają się Kolejarz (Katowice), AZS Białystok, Sparta (Warszawa), Budowlani (Toruń), Po-

nia ze Świdnicy i LZS Rajcza. Turniej odbędą się w Pałacu Sportowym, którego dyrekcja postanowiła oddać do dyspozycji organizatorów hale bezpłatnie. Obsadę sędziowską stanowią będą wyjątkowo łódzcy. Drugą imprezą będzie finałowy turniej o Puchar Miast w kategorii juniorów w dniach 3-5 maja. Do finału zakwalifikowały się: Kraków, Gdynia, Zyrardów i Łódź.

WAZNE TELEFONY
Pogot. Ratunkowe 09
Pogot. Milicyjne 07
Nočna pomoc lekarska m. Łódź 444-44
Straż Pożarna 08
Kom. Miejska MO 292-22
Kom. Ruchu Drogowego 300-00
Pryw. Pogot. Dziec. 553-55
Pryw. Pogot. Lek. 333-33

TEATRY
Teatr Nowy (Włocławskiego 15) g. 18 „Burza”
Mała Sala (Zachodnia 93) g. 20 „Ladacznica z zaszczami”
Teatr Jaracza (Jaracza nr 27) g. 19 „Wierna rzeka”
„Orfeusz w wejzowej skrzyni”
Teatr 7.15 (Traugutta 1) niezynny.
Teatr Powszechny (Obr. Stalingradu 21) g. 19.15 „Wraca, Kropeczko”
Opereta (Piotrkowska 23) niezynny. Opera niezynna. Arlekin (Wolczanska 5) niezynny. Pionier (Kopernika 16) g. 17.30 „Niespodzianka”
Teatr Ziemi Łódzkiej (ul. Kopernika nr 8) niezynny. STS „Pstrąg” (Wolczanska 74) niezynny. STS „Cytryna” (Zachodnia 83) niezynny.

KONCERTY
Filarmonia (Narutowicza 20) g. 19.30. XXX Koncert symfoniczny. Ork. PFL, chór mieszany przy PFL. Dyrygent — Henryk Czyż. Soliści — Barbara Miszel — mezzosopran; Jadwiga Dziukówna — sopran; Zofia Rysiówna — naracja. Program: Penderecki — „Ofiarom Hrozi”; Honegger — oratorium „Judith”.
MUZEUM
Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego (ul. Gdańska 15). Wystawa „Powstanie siatk włośnia w 1933 r.” g. 10-15.
Muzeum Historii Włókiennictwa (ul. Piotrkowska 232) niezynny. Sale Wystawowe (ul. Włocławskiego 36) wystawa prac artystów z Zakopanego, Muzeum Sztuki (Włocławskiego 36) czynne g. 9-15. ZOO — czynna od 9-17. Palmiarnia — czynna od g. 10 do 18 (prócz niedziel).

WYSTAWY
Biblioteka Uniwersytecka (Matejki 34-38). „Polka prasa komunistyczna w latach 30”. Czynna od g. 9-14.
W niedzielę od 10-17. W Łódzkiej Zakładzie Chemicznym (Piotrkowska 91) wleczka 3-5 „Wszystko dla pań”
Wystawa postępu technicznego i wynalazczości pracowników. Czynna codziennie oprócz niedziel w godz. od 11 do 18 (Piotrkowska 67)
Gmach Prezydium m. Łódź (Piotrkowska 104) Wystawa prac członków Klubu Plastyczny Amatorów przy Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych — czynna od godz. 10-18. Wstęp wolny.

KINA
Kina premierowe
Bałtyk (Narutowicza 20) „Godzina pasowej róży” (panorama) doz. od lat 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20. Polonia (Piotrkowska 67) „Dwie strony medalu” pr. ang. doz. od lat 16, 17, 18, 19, 20. Wista (Tuwima 1) „Czerwone berety” doz. od lat 16, 17, 18, 19, 20. Wolność (Przybyszewska 16) „Barlaam o ognia” doz. od lat 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

Kina I kategorii
Kino LDK (Traugutta 18) „Rewia o północy” (panorama) pr. NRD, doz. od lat 16, 17, 18, 19, 20. Muza (Pablanka 173) „A jeśli to miłość” (panorama) doz. od lat 16, 17, 18, 19, 20. Stylowy (Kilińskiego 123) „Troje i las” (panorama) doz. od lat 16, 17, 18, 19, 20.

Kina II kategorii
Adria (Piotrkowska 150) „Krzyżacy” (panorama) doz. od lat 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20. DKM (Na wrot 27) „Zdrójca jest wśród nas” pr. ang. doz. od lat 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20. Dworcowe (Dw. Kaliski) „Odpowiedz” „Psiak”. „Dzielnicy strażacy”. „Mój przyjaciel Tom” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20. Gdynia-Studio (Tuwima 2) „Kto się wiatr” doz. od lat 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20. Halka (Krzyszowska 148) „Wszystko dla pań” doz. od lat 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

DZYRURY APTEK
Tuwima 19, Włocławska 37, Piotrkowska 225, Głogowska 148, Wschodnia 54, Róża Luxemburg 3, Dą-

W kilku zdaniach

WARSZAWA. Na stadionie Polonii w Warszawie rozegrano 18 bm. międzynarodowe spotkanie piłkarskie między III-ligową Polonią oraz reprezentacją Poznań. Wygrali piłkarze NRD 2:0 (0:0). Obydwoje bramki zdobył Kopfer.

ROTTERDAM. Rozegrane w Rotterdamie międzynarodowe spotkanie piłkarskie reprezentacji Holandii i Francji zakończyło się niespodziewanym zwycięstwem Holandii 1:0 (0:0). Bramkę zdobył Groot. Mecz oglądało ponad 40 tys. widzów.

Sport

Deficyt, czy zysk? O losach II ligi debatowano w Łodzi

915 tys. widzów obejrzało w ub. roku spotkania mistrzowskie II ligi — tak mówi oficjalna statystyka. Rekord frekwencji ustanowiła Garbarna, której zawody oglądało w sumie 144 tys. widzów — 110 tys. Na ostatnim — Bałtyk Gdynia — 17 tys.

Takie cyfry podano onegdaj na konferencji przedstawicieli drużyn II-ligowych, przeprowadzonej na stadionie Startu Łódź. Była to niezwykle cenna i pouczająca narada, na której mówiono nie tylko o sprawach sportowych, lecz także o gospodarzynie-finansowej. Był tego frontu rozprawy mistrzowskich, zakwestionowany przez władze centralne, założył w poważnym stopniu od wyników w fakcie samej mierze finansowych, jak i sportowych.

Do problemów poruszanych na naradzie, a było ich wiele, postaramy się wrócić niebawem odnotowując na razie, że na 16 zaproszonych zespołów przybyli przedstawiciele zaledwie 9 drużyn. Świadczy to o tym, iż komisja PZPN do spraw rozgrywek ligowych jeszcze nie znalazła dostatecznej oparcia w najbardziej zainteresowanych organizacjach.

Wielogodzinna dyskusja połączona z zwiędaniem osrodka Startu i zapoznaniem się z metodami pracy tego klubu, zakończona została wyborem przedstawicieli II ligi do komisji, a został nim p. Czesław Głaski (Start Ł.).

Dzisiaj, w lokalu klubowym przy ul. Sobolewej 1 i odbędzie się roczne zebranie sprawozdawcze KS Unia. Jednym z tematów zebrania będzie projektowana zmiana nazwy klubu na KS Polonia. Początek zebrania o godzinie 17.

W środę, 23 bm. LKS organizuje w swym nowym lokalu (Piotrkowska 76) pierwsze zebranie sympatyków klubu. Początek o godz. 18. W programie — wyświetlanie filmów o tematyce sportowej.

Mistrzostwa zapaśnicze Polski w sali MDK

Po wielostronnych staraniach, organizatorzy mistrzostw zapaśniczych Polski w stylu wolnym postanowili przeprowadzić je w sali MDK. Rozpoczyna się one w sobotę, 20 bm. o godz. 10 rano i w pierwszej serii eliminacji trwać będą do godz. 13. Dalszy ciąg wstępnych walk odbędzie się między godz. 15 a 22.

Dwie imprezy pływackie w basenie Startu

Dwie imprezy oczekują łódzkich miłośników sportu pływackiego. W sobotę odbędzie się triathlon pływacki, w ramach eliminacji drużynowych mistrzostw Polski, a w niedzielę mistrzostwa Polski w skokach do wody w konkurencji męskiej i żeńskiej z udziałem mistrza Polski Kowalewskiego, Gudka i innych. Oba imprezy odbędą się na pływalni Startu.

W trójmecz uczestniczą trzy czolowe kluby łódzkie: Orzeł Startu i Włókniarz. Najwięcej szans zwycięstwa przypisuje się pływakom Orła i Startu. Miedzimi dojdzie do zaciętej walki. Zwycięzca kwalifikuje się do następnego kolejni mistrzostw, w której przeciwnikami jego będą zespoły Warszawy, Wrocławia i Ostrowca.

Wyprawa po złote runo?

— Jeśli ten mecz przegramy, nie mamy czego szukać w II lidze — mówią działacze KS Dąb Startu i Włókniarz. Ale w obecnym stanie rzeczy nie jest to dla nich wystarczającą asercacją. Tym bardziej, że zarówno Wawel, jak i Dąb w równej mierze dołożą wysiłków, by wydzignąć się ze strefy zagrożonej spadkiem. Możliwość ich nie są mniejsze niż łódzian. Fakt, iż mecz odbędzie się w Katowicach, stwarza Startowi dodatkowe trudności.

Start musi wywalczyć co najmniej 1 punkt, jeżeli chce uratować miejsce w II lidze.

☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

MORDERSTWO PO ANGIELSKU

Przełożyła: MARIA SZTAKIELSKA

— Jakże to dziwne, że pan to mówi, sir Juliusz! — podchwyciła szybko pani Carstairs. — Bo ja chciałam właśnie powiedzieć dokładnie to samo. Powinna być wspomnieć o tym od razu, ale oczywiście wszyscy byliśmy tak wytręciwi z równowagi... ale teraz przypomina mi się, że widziałam... widziałam dokładnie to, co pan. Trzeba będzie powiedzieć o tym sierżantowi Rogersowi.

— To jest bardzo nieangielskie słowo, nieprawdaż? Powinno być powiedziane... ale coż to może mieć za znaczenie, jakiego pięknego eufemizmu użyje, czy nie użyje? Pan chce zatuszować tę sprawę — o to chodzi. Dobrze, nie będę panu w tym przeszkadzała, ale nie mogę obiecać swojej pomocy. Poza tym — to nie moja sprawa. Nie znam się na angielskim stylu życia. Możecie myśleć o sierżantowi Rogersowi, jeśli potrafiacie. Muszę tylko was ostrzec, że on nie jest taki głupi, jak sądzicie.

— Jeśli pan będzie mówił takie rzeczy, ten cały sierżant może pomyśleć Bóg wie co.

— Przymyślam, że on i tak myśli o nas jak najgorzej. Nie dbam o to.

— Ale musi pan dbać, Kamillo, o bezpieczeństwo nas wszystkich! Właśnie sir Juliusz i ja omawialiśmy tę sprawę. Obawiamy się, że istnieje niebezpieczeństwo popełnienia strasznego błędu. Gdyby tylko pan zechciał nam pomóc w wykazaniu rzeczywistej prawdy o tej okropnej sprawie...

Redakcja Kolegium Redakcja i Administracja — Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączą z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonom. 223-05. Dział miejski 228-32, 337-47. Dział woj. i 1. Dział kuit. i 1. Dział listów 343-80. NTU 303-04. (g. 10-12). Redakcja nocna 279-76. Biuro Ogłoszeń 311-50. 293-00. wewn. 30. czynne od 15.30. soboty do 13.30. Wszystkich informacji w sprawie warunków prenumeraty udziela placówka „Ruchu” i poczty. Wyda e: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96. Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca.